# Nota sobre la participación en la filosofía de San Agustín\*

## I.— LOS TRES NIVELES DE LA PARTICIPACION

*Quae inferiora sunt meliora fiunt participatione melioris... Sic incorporeae creaturae rationales ipsius Creatoris fiunt participatione meliores.<sup>1</sup>*

### 1.— La participación para ser

Sólo en la *quaestio 46, De ideis*,<sup>2</sup> trata San Agustín ampliamente de la participación platónica de los seres en sus ideas.

Primero, asienta la tesis: qué son, cómo son y dónde están las ideas.

«Sunt ideae principales formae quaedam, vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt, ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae in divina intelligentia continentur.»

Después, prueba San Agustín la tesis anterior, en especial que las ideas o formas o razones de todas las cosas están en Dios. En efecto, Dios conocía las cosas antes de crearlas (no creó a ciegas); y sólo en él podían estar (no fuera de él) estas ideas-modelos de todas las cosas.

---

\* Estas notas son un complemento a mi artículo, «La participación en la filosofía de San Agustín», publicado en *Espiritu*, 31 (1982), 47-66.

1. *Epist*, 140, 23, 56.  
2. *De div quaest*, 83.

«Quis audeat dicere Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quod si recte dici vel credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita... Has autem rationes ubi arbitrandum est esse, nisi in ipsa mente Creatoris? Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constituebat: nam hoc opinari sacrilegum est.»<sup>3</sup>

Precisa en seguida San Agustín que estas ideas son particulares, que hay en Dios una idea para cada especie de ser.

«Nec eadem ratione [constitutus est] homo, qua equus: hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur propriis sunt creata rationibus.»

Termina San Agustín señalando, como buen platónico, que la *idea* es *ser*. En efecto, si las ideas están en Dios, identificadas con el ser de Dios; y el ser de Dios es eterno e inmutable, luego también las ideas son eternas e inmutables, es decir: *non solum sunt ideae, sed ipsae verae sunt*.

«Quod si hae rerum omnium creandarum creatarumve rationes in divina mente continentur, neque in divina mente quidquam nisi aeternum atque incommutabile potest esse...: non solum sunt ideae, sed ipsae verae sunt, quia aeternae sunt, et eiusmodi atque incommutabiles manent.»

Hasta aquí la descripción de lo que las ideas *son*. A continuación, expone San Agustín brevemente lo que las ideas *hacen*.